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med oplysning om, hvilken menighedsrådsvalgkreds 
der er stemt i. 

Når vælgerens stemme er registreret i valgsystemet 
får vælgeren klar besked herom på skærmbilledet. 
Skærmdialogen vil understøtte, at vælgeren får den 
fomødne vejledning om, hvordan afstemningen skal 
foretages herunder ikke efterlades i tvivl om, om 
stemmen er registreret. 

Valgsystemet, der er udviklet for IT- og Telestyrel- 
sen, vil være tilgængeligt på www.borger.dk. 

Sikkerheden og valghemmeligheden sikres ved en 
lang række forskellige foranstaltninger: 
-  Anonymitet og valghemmelighed i forhold til den 

afgivne stemme sikres ved den irreversible krypte- 
ring, der betyder, at der ikke er nogen teknisk for- 
bindelse mellem cpr-nummeret og stemmen. Når en 
vælger har stemt gemmes vælgerens cpr-nummer 
og koden for hvilken menighedsrådsvalgkreds, der 
er stemt i som det ene, og som det andet gemmes 
vælgerens stemme. Teknisk set er der ingen forbin- 
delse mellem de to elementer, der desuden ligger i 
to adskilte systemer. Antallet af cpr-numre kan og 
skal afstemmes mod antallet af elektroniske brev- 
stemmer (e-brevstemmer). Cpr-nummeme skal 
desuden anvendes til at berigtige den valgliste, der 
skal anvendes på valgdagen, hvor det skal være 
markeret hvilke vælgere, der har afgivet en e-brev- 
stemme. 

-  Valgsystemets dialog med vælgerens pc sikres mod 
uvedkommendes aflytning ved anvendelse af ek- 
sempelvis SSL-kryptering. 

-  Driftssikkerheden (valgsystemets tilgængelighed 
for vælgeren) sikres ved at vigtige enheder i drifts- 
miljøet er dubleret i driftsmiljøet (redundans). 

-  Funktionsadskillelse, således at udviklings- og 
driftsmiljøet holdes adskilt. De der har udviklet sy- 
stemet har ikke adgang til driftsmiljøet, der vareta- 
ges af en anden organisation et andet sted, og de der 
varetager driften har tilsvarende ikke adgang til ud- 
viklingsmiljøet. Desuden ved at valgmyndigheden 
(Kirkeministeriet og menighedsrådene) får leveret 
valgfunktiönaliteten af IT- og Telestyrelsen samt 
ved at Kirkeministeriets IT-Kontor ikke har adgang 
til hverken drifts- og eller udviklingsmiljøet. 

-  Certificering af det færdige programmel og drifts- 
miljø af en uvildig it-revisor forinden ibrugtagnin- 
gen. Systemet er baseret på Open Source og derved 
vil det i princippet være muligt for enhver, der kan 
fortolke en sådan programmeringskode, at verifice- 

: re at systemet håndterer data korrekt. 
Når e-brevstemmeafgivningen lukkes, vil Kirkemi- 

nisteriets IT-Kontor modtage udtræk fra systemet, 

som dels er oplysningen om, hvilke vælgere der har 
afgivet en e-brevstemme i en menighedsrådsvalg- 
kreds med afstemningsvalg og1 dels oplysning om, 
hvor mange e-brevstemmer, der er afgivet på lister og 
kandidater. 

Oplysningeme om hvem der har afgivet en elektro- 
nisk stemme registreres på valglisteme, der printes og 
udsendes til valgbestyrelserne. Oplysningeme om for- 
delingen af stemmer på de opstillede lister og kandi- 
dater tilgår - ligesom de brevstemmer, der er afgivet 
på kommunernes folkeregistre - valgbestyrelsen i en 
forseglet kuvert, der brydes i forbindelse med opgø- 
relsen af valgets resultat. 

Når e-brevstemmeme er opgjort og afsendt til valg- 
bestyrelseme tømmes valgsystemet fuldstændigt for 
personhenførbare oplysninger, dvs. indenfor en perio- 
de af 20-30 dage inklusive de 10 dage systemet er 
åbent for borgeme. 

Det vil kun være muligt at afgive sin stemme én 
gang i løbet af e-brevstemmeperioden. E-brevstem- 
men er bindende og kan ikke ændres. Bringes sogne- 
båndsløsningen til ophør efter, at der er afgivet en e- 
brevstemme i den menighedsrådsvalgkreds, hvor sog- 
nebåndsløseren har valgt at udøve sin valgret, er den- 
ne stemmeafgivelse bindende. Det betyder, at sogne- 
båndsløseren efter en opsigelse af sin sognebåndsløs- 
ning, ikke efterfølgende kan afgive en stemme i bo- 
pælssognet, såfremt der inden sognebåndsløsningens 
ophør er afgivet en elektronisk stemme i sognebånds- 
løsersognet. 

Når valget er optalt indpakkes og forsegles stemme- 
sedlerne. Valgbestyrelsen afleverer pakkeme til me- 
nighedsrådet, der opbevarer dem indtil klagefristen (1 
uge efter valgdagen) er udløbet, eller klage over val- 
get endeligt er afgjort, jf. valgcirkulæret. Endvidere 
afleverer valgbestyrelsen valglister og valgkort til 
kommunens folkeregister inden udgangen af novem- 
ber måned. Kommunen kvitterer for modtagelsen og 
foranlediger derefter materialet màkuleret. 

Er der indgivet klage over valget, afleveres valgli- 
ster og valgkort dog først til folkeregisteret, når kla- 
gen er endelig afgjort. Der vil i cirkulære nr. 31 om 
valg til menighedsråd af 16. april 2004 blive indsat 
nærmere bestemmelser herom. Disse bestemmelser i 
valgcirkulæret vil blive suppleret med en bestemmel- 
se om, at det print over e-brevstemmemes fordeling, 
som valgbestyrelsen har modtaget til brug for opgø- 
relse af valgets resultat, skal afleveres til menigheds- 
rådet på samme vis som stemmesed1etne og tilintetgø- 
res på samme vis og samme tidspunkt som disse. Da 
valgsystemet er tømt for personhenførbare oplysnin- 


